6. Ars analogica duplex est, illatíua et explicatiua. Illatiua per 
modum argumentationis est quando ex eo quod tali subiecto tale con
ueniat praedicatum, ínferimus alteri subíecto analogíce simili praedi
catum símile conueníre. Explicativa [25] per modum explicatíonis 
est quando ad notíficandum explícatiits, uel etiam persuadendum, quo
modo conueniat alicui subíecto praedicatum aliquod, alteríus subiecti 
praedicatíque conuenientíam notiorem illique similem analogice praefe
rimus, et ad instar cuiusdam exempli se ipso notificatiui ac explicatíui 
in uirtute illíus analogíae quam habet cum illa subiecti praedicatique 
conueníentía proponimus. 
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[25u] ARTICVLUS SECUNDUS. -Artis analogicae regu!a cum 
exef~plis. 

Regula. Hanc artem, arti combinatoriae iunctam, sic applica. Dwn 
combinationem exerces circa res uniuersi quascumque aut circa quae
cumque scientiarum obiecta, principia terminosque, diligenter analo
giam aduerte ac proportionem in omnibus illis extremis quae combinas. 
Cum autem analogía sit ab extremis indistincta, inspectis illis paulu
lum acuratius, substantia se prodet ipsa et innotescet. 

Exemplum 1. Cum omnes res universi, immo cuneta scientiarum 
obiecta miram ínter se se analogiam habeant, exempla sine numero 
ex quibusuis rebus obuijs ac particularibus formare tibi poteris, ut 
exerceare. Nos exemplum ponimus in tribus mundis, nexu continuo, 
uelut aurea cathena, copulatis. Vis noscere mundum rnaiorem? inspice 
minorem. Vis minorem? inspice maiorem. Vis mundum medium seu 
politicum? alterum aut utrumque perpende, et in singulis singula sin
gulis per analogiam rite applica, et in omnibus omnia singulaque pro
portionaliter in singulis reperies. Verbo, sume res quascumque et 
quotcumque et generis cuiuscumque, et easdem ínter se se ::::ompara, 
miraque inuenies. 

Exemplum 2.um explicatius. Vis mundum maiorem in minore? 
inuenies in homine partes caelestes, aethereas et elementares, suos 
uentos et imbres, circulas et zonas, etc. Vis planetas·? solern, totius 
uitae motionisque fontem? cor habes. Lunam, foecunditatis humidae 
matrem ? cerebrum habes. Iouern, blando calare fouentem omnia? he
par habes. Saturnum, totius melancholiae sedem? splenem habes. Mar
tem? fellis cistam habes. Venerem, motus omnis in [26] geniali na
tura promotricem? organa habes. Mercurium, omnia spiritu connec
tentem? pulmonem habes. Vis elementa? habes ignem in hile, aerem 
in sanguine, aquam in pituita, terram in melancholia. Vis metheora? 
pluuias et nubes habes in catharris, grandinem in calculis et arenis, 
uentos in cholica; in inflammationibus ac febribus fulgetram; rores 
et pruinas in sudoribus et lacrymis, etc. Vis plantas? capitella pa
paueris ac squillae habes in capite, nam papauer ac squillae sunt si
milia capiti capitique medentur. Eadem de causa muscum et amian
thum habes in capillis, assarum in auribus, euphrasiam in oculis, 
mentastrum in naso, dentariam in dentibus, uuluariam in gutture, he
paticam in iecore, cardiacam in carde. Denique uis cetera? habes in 
uenis flumina, fontes in capillis et gramina, zenith in capite, nadir in 
pedibus, orientem in vigilia, occasum in somno, in fronte galaxiam, 
1n uultu auroram, etc.